

Số: /KH-STTTT

Quảng Ngãi, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tọa đàm về thực trạng và giải pháp triển khai “Thanh toán không dùng tiền mặt” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các giải pháp phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam; Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch tổ chức **Tọa đàm về thực trạng và giải pháp triển khai “Thanh toán không dùng tiền mặt” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi**, với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá thực trạng và kết quả triển khai Thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua; Trao đổi kinh nghiệm và giới thiệu mô hình, giải pháp, kinh nghiệm triển khai của một số đơn vị, địa phương để nhân rộng trên toàn tỉnh.

- Thông qua Tọa đàm, nhận diện được các hạn chế, khó khăn trong công tác triển khai “Thanh toán không dùng tiền mặt” ở từng đơn vị, địa phương, từ đó đưa ra các giải pháp khắc phục và nâng cao hiệu quả triển khai trong toàn tỉnh để góp phần thúc đẩy công tác Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

II. CHỦ ĐỀ TỌA ĐÀM

Về thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả triển khai “Thanh toán không dùng tiền mặt” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Cơ quan chủ trì

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Ủy ban nhân dân huyện Tư Nghĩa.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến **ngày 01/3/2024 (thứ Sáu)**.
- Địa điểm tổ chức: Do UBND huyện Tư Nghĩa bố trí (**Có Giấy mời cụ thể sau**).

3. Thành phần đại biểu mời tham dự

a) Thành phần đại biểu mời tham dự

- Đại diện Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông;
- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện Tư Nghĩa và các phòng ban chuyên môn có liên quan; UBND cấp xã có mô hình triển khai Thanh toán không dùng tiền mặt (TTKDTM) điển hình; Tổ Công nghệ số cộng đồng cấp huyện, xã (*do UBND huyện Tư Nghĩa mời*).
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo một số Sở, ban ngành: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội, Công Thương.
- Đại diện Lãnh đạo Tỉnh đoàn Quảng Ngãi.
- Đại diện Lãnh đạo Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Hội nông dân tỉnh;
- Đại diện các doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn tỉnh.
- Đại diện các Ngân hàng trên địa bàn tỉnh: Ngân hàng nhà nước tỉnh và một số Chi nhánh Ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh.
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (*mỗi địa phương 4-5 đại biểu*) gồm: Đại diện Lãnh đạo UBND cấp huyện; Đại diện Lãnh đạo Phòng VH&TT; Bí thư Đoàn Thanh niên, đại diện Công nghệ số cộng đồng cấp huyện;
- Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh Quảng Ngãi;
- Đại diện lãnh đạo các xã xây dựng Nông thôn mới nâng cao năm 2024 (*15 xã theo Quyết định 712/QĐ-UBND ngày 04/7/2022*);
- Phóng viên Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh tham dự và đưa tin.

b) Báo cáo, chia sẻ kinh nghiệm về triển khai “TTKDTM” (dự kiến)

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Đại diện Lãnh đạo huyện/Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Tư Nghĩa; Lãnh đạo UBND xã Nghĩa Điền.
- Đại diện Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Đức Phổ.
- Đại diện Phòng VH&TT huyện Mộ Đức.
- Đại diện Phòng VH&TT huyện Nghĩa Hành.
- Đại diện Phòng VH&TT huyện Bình Sơn.
- Đại diện Ngân hàng nhà nước tỉnh.

(Dự kiến số lượng đại biểu tham dự là khoảng 90 đại biểu)

4. Chương trình Tọa đàm (Phụ lục kèm theo)

5. Kinh phí thực hiện

Đề nghị UBND huyện Tư Nghĩa hỗ trợ công tác tổ chức buổi Tọa đàm tại huyện Tư Nghĩa; Và kinh phí huy động nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì và phối hợp các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan tổ chức buổi Tọa đàm.
- Chủ trì ban hành Công văn mời Đại biểu tham dự Tọa đàm.
- Phối hợp UBND huyện Tư Nghĩa về công tác chọn và trang trí tại điểm tổ chức Tọa đàm.
- Huy động nguồn tài trợ hợp pháp.

2. Đề nghị UBND huyện Tư Nghĩa

- Chủ trì bố trí địa điểm và công tác tổ chức buổi Tọa đàm.
- Phối hợp công tác chuẩn bị tổ chức buổi Tọa đàm và đón tiếp đại biểu.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Cử đại biểu tham dự theo thành phần tại Kế hoạch này và tham gia các bài tham luận, trao đổi, thảo luận các nội dung có liên quan theo Chương trình Tọa đàm.

Đề nghị các cơ quan, địa phương có liên quan phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các sở: Y tế, GD&ĐT, LĐ-TB&XH, Công thương;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Ngân hàng nhà nước tỉnh;
- Viettel Quảng Ngãi;
- Phòng VHHT các huyện, thị xã, thành phố;
- Tỉnh đoàn Quảng Ngãi;
- Sở TT&TT: GD, PGD;
- Lưu: VT, BCVT&CNTT.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Trường

PHỤ LỤC
DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH TỌA ĐÀM
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-STTTT
ngày /01/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông)

TT	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
1	07:30 - 08:00	Đón tiếp đại biểu	Sở TT&TT; UBND huyện Tư Nghĩa
2	08:00 - 08:10	Tuyên bố lý do, Giới thiệu đại biểu	MC
3	08:10 - 08:20	Phát biểu khai mạc Tọa đàm	Lãnh đạo Sở TT&TT
4	08:20 - 08:30	Phát biểu chào mừng của UBND huyện Tư Nghĩa	Lãnh đạo huyện Tư Nghĩa
	08:30 - 08:40	Báo cáo tổng quan về tình hình triển khai TT KDTM trên địa bàn tỉnh	Lãnh đạo Sở TT&TT
5	08:40 - 08:50	Một số kết quả trong lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện Tư Nghĩa đối với công tác triển khai TTKDTM	Lãnh đạo huyện Tư Nghĩa/Lãnh đạo Phòng VH&TT huyện Tư Nghĩa
6	08:50 - 09:00	Mô hình, giải pháp triển khai hiệu quả TTKDTM tại xã Nghĩa Điền, bài học kinh nghiệm.	Lãnh đạo xã UBND Nghĩa Điền
7	09:00 - 09:10	Một số sáng kiến và giải pháp triển khai hiệu quả công tác triển khai TTKDTM trên địa bàn thị xã Đức Phổ	Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Đức Phổ
8	09:10 - 09:20	Vai trò và sự tham gia của hệ thống ngân hàng với công tác triển khai TTKDTM trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Mời Đại diện Ngân hàng nhà nước tỉnh
9	09:20 - 09:30	Những khó khăn, thách thức và định hướng, giải pháp trong nâng cao hiệu quả công tác TTKDTM đối với các huyện miền núi	Phòng VH&TT huyện Ba Tơ
10	09:30 - 09:40	Công tác truyền thông và triển khai TTKDTM đến người dân và doanh nghiệp trên địa bàn huyện; đề xuất, kiến nghị.	Phòng VH&TT huyện Nghĩa Hành

TT	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
11	09:40 - 09:50	Bình Sơn với những khó khăn trong công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trong TTKDTM; đề xuất, kiến nghị.	Phòng VH&TT huyện Bình Sơn
12	09:50 - 10:05	Giải lao	
12	10:05 - 11:15	Trao đổi - Thảo luận - Đề xuất giải pháp (*)	Ban Tổ chức và các đại biểu tham dự
13	11:15-1130	Phát biểu kết thúc Tọa đàm	Lãnh đạo Sở TT&TT

(*) Một số đơn vị tham gia nội dung trao đổi, thảo luận (dự kiến)

- (1) Sở Y Tế: TTKDTM tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.
- (2) Sở Giáo dục và Đào tạo: TTKDTM trong hoạt động của các cơ sở giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông.
- (3) Sở Lao động - TB&XH: TTKDTM trong chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách trên địa bàn tỉnh
- (4) Sở Công thương: TTKDTM tại các cửa hàng, siêu thị, chợ, tuyến phố.
- (5) Viettel Quảng Ngãi: Kinh nghiệm triển khai chi trả trợ cấp xã hội
- (6) Trung tâm PV-KS TTHC tỉnh: Thanh toán DVCTT.

Ghi chú: Đề nghị đại biểu các đơn vị nghiên cứu nội dung liên quan để trao đổi, chia sẻ những khó khăn, tồn tại và đề xuất giải pháp, mô hình để nhân rộng, nâng cao hiệu quả công tác triển khai TTKDTM trên toàn tỉnh.
